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ELEKTROHEMIJSKA OKSIDACIJA POLICIKLIČNIH AROMATIČNIH

UGLJOVODONIKA IZ BETONA I PROCENA TOKSIČNOSTI

PRODUKATA NJIHOVE DEGRADACIJE

Policiklični aromatični ugljovodonici (engl. Polycyclic Aromatic

Hydrocarbons, PAHs) predstavljaju grupu organskih jedinjenja koja se sastoje od

dva ili više kondenzovanih benzenovih prstenova. Istraživanja ukazuju da PAH-ovi

imaju kancerogen i mutagen uticaj na ljude i druge žive organizme. Perzistentni su

i bioakumulativni i kao takvi predstavljaju opasnost po životnu okolinu.

Dodatni problem predstavljaju proizvodi degradacije policikličnih aromatičnih

ugljovodonika, koji nastaju tokom prirodne transformacije ili fizičko-hemijskih

tretmana za njihovo uklanjanje. Novoformirana jedinjenja često imaju izraženiji

toksični uticaj na ljude i druge žive organizme u poređenju sa polaznim

jedinjenjem. Zato se posebna pažnja posvećuje razvoju novih metoda za njihovo

što bezbednije uklanjanje. Do sada su razvijene metode za analizu sledećih

kontaminiranih medijuma: voda, zemljište, vazduh, sedimenti i dr. Kako je

zagađenost PAH-ovima u životnoj sredini rasla, uglavnom usled antropogenih

faktora, tako su se pojavili i na drugim mestima, poput betona u stambenim

zgradama.

Cilj istraživanja doktorske disertacije je razvijanje nove, efikasne,

neinvazivne metode za uklanjanje PAH-ova iz betona, koja je zasnovana na

elektrohemijskoj oksidaciji. Da bi se osigurala bezbednost metode za praktičnu

primenu, posebna pažnja posvećena je proceni toksičnosti PAH-a i njihovih

produkata razgradnje nastalih tokom procesa elektrooksidacije.

Kao laboratorijski model sistem za elektrohemijsku degradaciju PAH-ova koristi se

elektrolitička ćelija sa niklenim elektrodama. Praćenje koncentracije PAH-ova u

betonu izvedeno je primenom novopostavljene i validirane metode na uređaju

tečni hromatograf ultravisokih performansi sa fotodiodnim detektorom (UPLC-

PDA). Efikasnost uklanjanja za pojedine PAH-ove dostiže vrednost i preko 90 %. Za

procenu toksičnosti elektrohemijskog tretmana određuje se citotoksični i

genotoksični potencijal na limfocitima i eritrocitima periferne krvi čoveka. Testovi

obuhvataju određivanje učestalosti mikronukleusa i proliferacioniog potencijala

ćelija, ispitivanje antioksidativne zaštite enzima (katalaze) kao i uticaja na

oksidativni stres (određivanjem sadržaja malondialdehida).

Rezultati ispitivanja potvrđuju toksičnost početne smeše PAH-ova - pre

elektrohmijske oksidacije - uzrokujući značajno povećanje niva DNK oštećenja,

smanjujući potencijal ćelija za deobu i indukujući oksidativni stres što se ogleda

kroz povećanje malondialdehida u procesu lipidne peroksidacije ćelijskih

membrana i povećanju aktivnosti katalaze, enzima antioksidativne odbrane.

Procesom elektrohemijske oksidacije PAH-ova nastaju produkti koji ispoljavaju

različit stepen citotoksičnosti zavisno od vremena nastanka. Najtoksičniji efekti su

utvrđeni u prvih 15 minuta što se manifestuje kroz povećanje učestalosti

genomskih ozleda, suprimiranje proliferativnog potencijala i/ili indukciju

oksidativnog stresa, kao i značajanu modifikaciju aktivnosti enzima

antioksidativne zaštite. Nakon 60 minuta produkti oksidacije su manje citotoksični

u odnosu na početno jedinjenje, ali i dalje su toksičniji u poređenju sa netretiranom

kontrolom.
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ELECTROCHEMICAL OXIDATION OF POLYCYCLIC AROMATIC

HYDROCARBONS IN CONCRETE AND TOXICITY ESTIMATION OF

THEIR DEGRADATION PRODUCTS

Polycyclic Aromatic Hydrocarbons (PAHs) are a group of organic

compounds consisting of two or more fused benzene rings. Research indicates that

PAHs have a carcinogenic and mutagenic effect on humans and other living

organisms. They are persistent and bioaccumulative and, as such, pose a threat to

the environment. Products that are formed upon natural degradation or

physicochemical procedures for their removal represent a particular problem.

Newly formed compounds often have a more pronounced toxic effect on humans

and other living organisms compared to the initial compound. Consequently, the

development of new methods for their safe removal has been the subject of

extensive research. So far, methods for efficient PAH removal from the various

media were developped, including: water, soil, air, sediments, etc. As the

environmental pollution by PAHs is continuously increasing due to the various,

mainly anthropogenic factors, they also have occurred in other places, such as

concrete in residential buildings.

The aim of the doctoral dissertation is to develop novel, efficient, non-

invasive method for PAHs removal in concrete, based on electrochemical

oxidation. In order to ensure safeness of the method for practical application,

particular attention was paid to the estimation of the toxicity of PAHs and their

degradation products generated during the electrooxidation process.

Electrochemical cell consisting of two nickel electrodes was used for the

laboratory model of PAH oxidation in concrete. Concentration of PAHs in concrete

was monitored with the novel, particularly developed and validated method, based

on ultra performance liquid chromatography (UPLC) with photo-diode array

(PDA) detector. The removal efficiency for individual PAHs exceeds 90 %.

Estimation of the toxicity of electrochemically treated samples was performed by

determination of the cytotoxic and genotoxic potential of human peripheral blood

lymphocytes and erythrocytes. The tests included determination the micronucleus

frequency and the proliferative potential of cells, determining the antioxidant

protection of enzyme catalase, as well as the impact on oxidative stress (by

determining the content of malondialdehyde).

The results of the study confirm the toxicity of initial PAHs showing that -

before electrochemical oxidation - they significantly increase the level of DNA

damage, reduce the potential of cells to divide and induce oxidative stress, which is

reflected by the increase of malondialdehyde in the process of lipid peroxidation of

cell membranes and the increase of the activity of catalase, an antioxidant defense

enzyme. Products which are formed during electrochemical oxidation of PAHs

exhibit different degrees of cytotoxicity depending on the time of their formation.

The most toxic effects were determined in the first 15 minutes, which is

manifested by an increased incidence of genomic lesions, suppression of

proliferative potential and/or induction of oxidative stress, as well as substantial

modification of the antioxidant enzyme activity. After 60 minutes, the oxidation

products are less cytotoxic than the parent compound, but still more toxic

compared to the untreated control.
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1 UVOD

Policiklični aromatični ugljovodonici (engl. Polycyclic Aromatic Hydrocarbons,

PAHs) predstavljaju grupu organskih jedinjenja koja se sastoje od dva ili više

kondenzovanih benzenovih prstenova. Nastaju nepotpunim sagorevanjem

organske materije (npr. ugalj, nafta, benzin i drvo) i zbog toga ih uglavnom

nalazimo u smešama, a ne individualno. Brojna istraživanja ukazuju da imaju

kancerogen i mutagen uticaj na ljude i druge žive organizme. Mnogi od njih su

inertni (slabo reaguju sa drugim jedinjenjama dok ne dođe do njihove

transformacije), perzistentni (zaostaju dugo u okolini i teško se rezgrađuju) i

bioakumulativni (akumuliraju se u organizmu) i kao takvi predstavljaju opasnost

po životnu okolinu. Na osnovu njihove zastupljenosti i kancerogenosti 16 PAH-ova

od strane US EPA (engl. United States Environmental Protection Agency) i 15 PAH-

ova od strane Evropske zajednice (engl. Europian Union, EU) su zavedeni kao

prioritetni zagađivači životne sredine [1–3].

Dodatni problem predstavljaju proizvodi degradacije policikličnih aromatičnih

ugljovodonika, koji nastaju tokom biotransformacije. Neželjeni, sporedni efekati su

formiranje elektrofila i reaktivnih kiseoničnih vrsta (ROS) koji mogu da se

kovalentno vežu za dezoksiribonukleinsku kiselinu (DNK), ribonukleinsku kiselinu

(RNK) i proteine ili da pospešuju oksidativni stres u ćeliji. Novoformirana

jedinjenja često imaju izraženiji toksičan uticaj na ljude i druge žive organizme u

poređenju sa polaznim jedinjenjem [4–6].

Danas se posebna pažnja posvećuje razvoju novih metoda za što bezbednije

uklanjanje PAH-ova. Do sada su najviše ispitivani kontaminirani medijumi poput

vode, zemljišta, vazduha, sedimenta i dr., ali kako je zagađenost PAH-ovima u


[…]


Smanjene vrednosti MDA na ostalim vremenima elektrolize su slične

vrednostima polaznog jedinjenja, što implicira da dolazi do smanjenja

peroksidativnog efekta smeše PAH-ova i njihovih produkata degradacije.

Tabela 4.14 Količina malondialdehida u uzorcima tretiranim 6 µM smešom PAH-

ova i produktima njihove elektrohemijske oksidacije

6 µM smeša PAH-ova i njihovih produkata

nM

MDA/mg

proteina

0 min 1 min 5 min 15 min 30 min 60 min

3,67 4,10 4,56 3,90 3,44 3,70

4,15 4,11 4,85 3,87 3,71 4,05

3,88 4,78 4,93 3,93 3,62 3,98

3,900,24 4,330,39 4,780,19 3,900,03 3,590,14 3,910,19
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4.4.3.4 Aktivnost katalaze

U tabeli 4.15 prikazani su rezultati aktivnosti katalaze pre i nakon

elektrohemijske oksidacije 6 µM smeše PAH-ova. Na osnovu izloženih rezultata,

isto kao i kod elektrooksidacije 2 µM smeše PAH-ova, može se primetiti opadanje

aktivnosti katalaze, statistički značajno pri svim ispitivanim vremenima (p<0,01).

Najmanja aktivnost katalaze je u 30. minutu i za 31% je manja od početne

vrednosti.

Tabela 4.15 Aktivnost katalaze u uzorcima tretiranim 6 µM smešom PAH-ova i

produktima njihove elektrohemijske oksidacije

6 µM smeša PAH-ova i njihovih produkata

Aktivnost

katalaze

( mg /

minHb)

0 min 1 min 5 min 15 min 30 min 60 min

1,94 1,60 1,45 1,38 1,30 1,50

1.97 1,61 1,45 1,39 1,37 1,51

1,97 1,65 1,44 1,39 1,38 1,51

1,960,02 1,620,03 1,450,01 1,390,01 1,350,04 1,510,01

4.4.3.5 Korelacije između ispitivanih parametara

Linearnom regresionom analizom nisu utvrđene statistički značajne korelacije.
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Slika 4.13. Učestalost mikronukleusa (MN), proliferacioni potencijal ćelija (PRI),

količina malondialdehida (MDA) i aktivnost katalaze (KAT) u uzorcima tretiranim

6 µM smešom PAH-ova i produktima njihove elektrohemijske degradacije
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5 ZAKLJUČAK

Na osnovu postavljenih zadatka i izloženih rezultata, mogu se izvesti sledeći

zaključci:

U vodenim rastvorima NaCl dolazi do elektrohemijske oksidacije PAH-ova,

što je potvrđeno UPLC-PDA analizom, koja pokazuje smanjenje

koncentracije PAH-ova sa porastom vremena elektrolize. Efikasnost

elektrohemijske oksidacije za određene PAH-ove iznosi oko 90%.

Primena jednosmernog napona od 50 V između niklenih, kao i između

elektroda od nerđajućeg čelika u betonu, rezultuje smanjenjem

koncentracije PAH-ova.

Brzina oksidacije zavisi od materijala elektrode i znatno je brža kada se

koriste niklene elektrode u odnosu na elektrode od nerđajućeg čelika.

U slučaju realnog uzorka betona količina uklonjenih PAH-ova najviše zavisi

od početnih koncentracija u uzorku i trajanja elektrolize.

Razvijena je i validirana metoda za simultano identifikaciju i kvantifikaciju

16 EPA PAH-ova u betonu korišćenjem UPLC-PDA tehnike. Ovaj metod

pokazuje zadovoljavajuću tačnost, preciznost i linearnost u ispitivanom

koncentracionom opsegu.

Analizirani PAH-ovi pri svim ispitivanim koncentracijama značajno

povećavaju nivo DNK oštećenja, smanjuju potencijal ćelija za deobu i

indukuju oksidativni stres što se ogleda kroz povećanje malondialdehida u

procesu lipidne peroksidacije ćelijskih membrana i povećanju aktivnosti

katalaze, enzima antioksidativne odbrane. Najizraženiji efekti su uočeni pri

najvišim ispitivanim koncentracijama.

Procesom elektrohemijske oksidacije PAH-ova (finalne koncentracije 2 µM i

6 µM) nastaju produkti koji ispoljavaju različit stepen citotoksičnosti

zavisno od vremena nastanka. Najtoksičniji efekti su utvrđeni u prvih 15

minuta što se manifestuje kroz povećanje genomskih ozleda, suprimiranje

proliferativnog potencijala i/ili indukciju oksidativnog stresa, kao i

značajanu modifikaciju aktivnosti enzima antioksidativne zaštite. Nakon 60
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minuta produkti oksidacije su manje citotoksični u odnosu na početno

jedinjenje, ali i dalje su toksičniji u poređenju sa netretiranom kontrolom.
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6 PRILOZI

Prilog 1

Slika 6.1 UV-VIS spektar acenaftilena

Slika 6.2 UV-VIS spektar acenaftilena

Slika 6.3 UV-VIS spektar acenaftena
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Slika 6.4 UV-VIS spektar fluorena

Slika 6.5 UV-VIS spektar fenantrena

Slika 6.6 UV-VIS antracena
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Slika 6.7 UV-VIS fluorantena

Slika 6.8 UV-VIS spektar pirena

Slika 6.9 UV-VIS spektar benzo(a)antracena
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Slika 6.10 UV-VIS spektar krizena

Slika 6.11 UV-VIS spektar benzo(b)fluorantena

Slika 6.12 UV-VIS spektar benzo(k)fluorantena
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Slika 6.13 UV-VIS spektar benzo(a)piren

Slika 6.14 UV-VIS spektar dibenzo(a,h)antracen

Slika 6.15 UV-VIS spektar benzo(g,h,i)perilen
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Slika 6.16 UV-VIS spektar indeno(1,2,3-cd)piren
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