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Predmet: referat o urađenoj doktorskoj disertaciji kandidata Danka Aćimović, dipl.

biohemičara

Odlukom Nastavno-naučnog veća Tehnološko-metalurškog fakulteta, Univerziteta u

Beogradu, br. 35/283 od 29.08.2019. godine, imenovani smo za članove Komisije za pregled,

ocenu i odbranu doktorske disertacije kandidata Danke D. Aćimović pod naslovom

„Elektrohemijska oksidacija policikličnih aromatičnih ugljovodonika iz betona i

procena toksičnosti produkata njihove degradacije”.

Posle pregleda dostavljene disertacije i drugih pratećih materijala i razgovora sa kandidatom

Komisija je sačinila sledeći

REFERAT

1. UVOD

1.1. Hronologija odobravanja i izrade doktorske disertacije

• Školske 2010/2011. godine Danka Aćimović, dipl. biohemičar, upisala je doktorske

akademske studije na Katedri za biohemijsko inženjerstvo i biotehnologiju

Tehnološko-metalurškog fakulteta, Univerziteta u Beogradu.

• Na zahtev Danke Aćimović, studenta doktorskih studija, a uz saglasnot mentora prof.

dr Suzane Dimitrijević-Branković, Nastavno-naučno veće Tehnološko-metalurškog

fakulteta je usvojilo molbu o statusu mirovanja prava i obaveza školske godine

2016./2017. i 2017./2018. radi održavanja trudnoće i nege deteta do godinu dana.

• Na zahtev Danke Aćimović, studenta doktorskih studija, a uz saglasnot mentora prof.

dr Suzane Dimitrijević-Branković, Nastavno-naučno veće Tehnološko-metalurškog

fakulteta je na sednici održanoj 28.09.2018. donelo Rešenje br. 20/152 o produženju

roka za završetak doktorskih studija.

• 06.12.2018. kandidat Danke Aćimović je predložila temu doktorske disertacije pod

nazivom: „Elektrohemijska oksidacija policikličnih aromatičnih ugljovodonika iz

betona i procena toksičnosti produkata njihove degradacije “., a Nastavno-naučno

veće Tehnološko-metalurškog fakulteta u Beogradu usvojilo je Komisiju za ocenu

naučne zasnovanosti predložene teme

• 31.01.2019. na sednici Nastavno-naučnog veća Tehnološko-metalurškog fakulteta

doneta je odluka o prihvatanju Referata Komisije za ocenu podobnosti teme i

kandidata za izradu doktorske disertacije, a za mentore su imenovane dr Suzana

Dimitrijević-Branković, redovni profesor Tehnološko-metalurškog fakulteta i dr

Tanja Brdarić, naučni saradnik, INN “Vinča“

• 25.02.2019. na sednici Veća naučnih oblasti tehničkih nauka Univerziteta u Beogradu

data je saglasnost na predlog teme doktorske disertacije kandidata Danke Aćimović,

dipl. biohemičara, pod nazivom „Elektrohemijska oksidacija policikličnih aromatičnih

ugljovodonika iz betona i procena toksičnosti produkata njihove degradacije“.

• 28.09.2019. na sednici Nastavno-naučnog veća Tehnološko-metalurškog fakulteta

doneta je odluka o imenovanju članova Komisije za ocenu i odbranu doktorske

disertacije kandidata Danke Aćimović pod nazivom „Elektrohemijska oksidacija

policikličnih aromatičnih ugljovodonika iz betona i procena toksičnosti produkata

njihove degradacije “ u sastavu: dr Suzana Dimitrijević-Branković (red. prof., TMF),

dr Tanja Brdarić (naučni saradnik, INN “Vinča“), dr Aleksandra Perić-Grujić (red.

prof., TMF), dr Vladimir Nikolić (viši naučni saradnik, IOFH)

1.2. Naučna oblast disertacije

Istraživanja u okviru ove doktorske disertacije pripadaju naučnoj oblasti Tehnološko

inženjerstvo, uža naučna oblast Biohemijsko inženjerstvo i biotehnologija, za koju je

Tehnološko-metalurški fakultet Univerziteta u Beogradu matična ustanova. Mentori ove

doktorske disertacije su dr Suzana Dimitrijević-Branković, redovni profesor Tehnološko-

metalurškog fakulteta i dr Tanja Brdarić, naučni saradnik u Institutu za nuklearne nauke

“Vinča“. Mentori su na osnovu dosadašnjih objavljenih naučnih radova i iskustva

kompetentni da rukovode izradom ove doktorske disertacije.

1.3. Biografski podaci o kandidatu

Danka D. Aćimović je rođena 05.11.1985. u Bihaću (Bosna i Hercegovina). U

Zrenjaninu je završila osnovnu školu i gimnaziju prirodno-matematičkog smera. Osnovne

akademske studije na Hemijskom fakultetu Univerziteta u Beogradu upisala je školske

2004/05, studijski program Biohemija. Diplomirala je 2010. godine na Katedri za biohemiju,

čime je stekla zvanje diplomirani biohemičar.

Doktorske akademske studije je upisala školske 2010/2011. godine na Tehnološko-

metalurškom fakultetu Univerziteta u Beogradu, na Katedri za biohemijsko inženjerstvo i

biotehnologiju. U okviru doktorskih studija položila je sve ispite predviđene studijskim

programom, prosečnom ocenom 9,36.

U junu 2010. godine započela je volonterski rad u Laboratoriji za fizičku hemiju, INN

"Vinča" gde je avgusta, 2010. zaposlena na projektu Ministarstva za nauku Republike Srbije

"Hemija jona u gasnoj fazi: fulereni i atomski klasteri" kao istraživač pripravnik. Od 2011.

godine je angažovana na projektu " Funkcionalni, funcionalizovani i usavršeni nanomaterijali

" Ministarstva za nauku Republike Srbije. Zvanje istraživač saradnik stekla je 2013. godine.

Istraživački rad je usmeren na kvalitativnu i kvantitativno ispitivanje prvenstveno

policikličnih aromatičnih ugljovodonika (PAH-ova) i drugih zagađujućih jedinjenja u

životnoj sredini, mogućnost njihovog uklanjanja, kao i njihov uticaj na žive organizme.

2. OPIS DISERTACIJE

2.1. Sadržaj disertacije

Doktorska disertacija Danke Aćimović pod nazivom „Elektrohemijska oksidacija

policikličnih aromatičnih ugljovodonika iz betona i procena toksičnosti produkata njihove

degradacije“ napisana je na 119 numerisanih strana i uključuje 40 slika, 19 tabela i 201

literaturni navoda. Disertacija sadrži sledeća poglavlja: Uvod, Cilj rada, Materijal i metode,

Rezultati i diskusija, Zaklјučak, Literatura i Prilozi. Na početku disertacije dat je rezime na

srpskom i engleskom jeziku. Na kraju disertacije data je biografija kandidata, kao i potpisane

izjave: o autorstvu, o istovetnosti elektronske i štampane verzije doktorske disertacije i o

korišćenju. Po svojoj formi i sadržaju, podneti rad zadovoljava sve standarde za doktorsku

disertaciju.

2.2. Kratak prikaz pojedinačnih poglavlja

U Uvodu kandidat definiše predmet istraživanja-policiklične aromatične

ugljovodonike, njihove toksične efekte, uslove pod kojim se degradiraju i metode za njihovo

uklanjanje.

U poglavlju Cilj rada predstavljen je osnovni cilj disertacije i pobrojani su specifični

ciljevi.

Poglavlje Materijal i metode sadrži detaljan opis eksperimentalnih procedura, kao

pregled opreme i materijala korišćenih tokom izrade disertacije.

U poglavlju Rezultati i diskusija obuhvata prikaz rezultata dobijenih u

eksperimentalnom delu ove disertacije, njihovu analizu i diskusiju koja uključuje poređenje

sa literaturnim podacima. Na samom početku prikazana je validacija metoda na hromatografu

ultravisokih performansi sa fotodiodnim detektorom (UPLC-PDA) za određivanje

koncentracije policikličnih aromatičnih ugljovodonika (PAH-ova) u betonu kako bi se

osigurali što tačniji, pouzdaniji i ponovljivi rezultati. Validacija obuhvata sledeće parametre:

linearnost, selektivnost, limit kvantifikacije, limit detekcije, tačnost, preciznost i mernu

nesigurnost. Zatim su prikazani rezultati elektrohemijske oksidacije PAH-ova koji obuhvataju

elektrohemijsku oksidaciju u laboratorijskim uslovima i in situ elektrohemijsku oksidaciju u

betonu. Pokazano je kako koncentracija PAH-ova zavisi od vremena elektrolize i materijala

elektrode, a određena je i efikasnost procesa. Potom su prikazani rezultati citotoksičnih

efekata PAH-ova i njihovih produkata elektrohemijske degradacije na humanim limfocitima i

eritrocitima. U okviru procene citotoksičnih efekata PAH-ova i njihovih produkata

elektrohemijske degradacije prezentovani su i prodiskutovani rezultati analize

mikronukleusa, proliferativnog potencijala ćelija, aktivnosti katalaze (kao parametra

oksidativnog stresa) kao i određivanje količine malondialdehida.

U poglavlјu Zaklјučak, sumirani su najznačajniji rezultati i saznanja proistekla iz ove

doktorske disertacije.

U poglavlju Literatura navedeni su radovi iz oblasti istraživanja koji pokrivaju sve

delove disertacije.

U poglavlju Prilozi prikazane su slike koje daju dodatnu potvrdu izloženim

rezultatima.

3. OCENA DISERTACIJE

3.1. Savremenost i originalnost

Policiklični aromatični ugljovodonici su sveprisutni zagađivači životne sredine i

imaju štetan uticaj na ljude i druge žive organizme. Poslednjih decenija su sve aktuelnije

teme unapređenja zaštite živnotne sredine, bilo razvojem novih metoda ili unapređivanjem

postojećih. Do sada su ispitivani kontaminirani medijumi bili: voda, zemljište, vazduh,

sedimenti i dr., ali kako je zagađenost PAH-ovima u životnoj sredini rasla, tako su se pojavili

i na drugim mestima, poput betona u stambenim zgradama.

Kako se sve veća pažnja pridaje razvoju metoda za uklanjanje zagađujućih materija iz

životne sredine, istraživanja u okviru doktorske disertacije su usmerena ka razvoju

neinvazivne tehnike za degradaciju PAH-ova i određivanju njihove koncentracije u betonu,

kao novom medijumu, o kome do sada nije pisano u literaturi.

Dodatni problem predstavljaju proizvodi degradacije policikličnih aromatičnih

ugljovodonika, koji nastaju tokom prirodne transformacije ili fizičko-hemijskih tretmana za

njihovo uklanjanje. Novoformirana jedinjenja često imaju izraženiji toksični uticaj na ljude i

druge žive organizme u poređenju sa polaznim jedinjenjem. Zato se posebna pažnja u

doktorskoj disertaciji posvećuje proceni toksičnih efekata nakon degradacije PAH-ova.

3.2. Osvrt na referentnu i korišćenu literaturu

U okviru doktorske disertacije citirano je 201 literaturni navoda koji ukazuju na

aktuelnost istraživanja u ispitivanoj oblasti, a većina referenci predstavlјa naučne radove

objavljene u vrhunskim međunarodnim časopisima u poslednjoj deceniji. Literatura obuhvata

objavljene radove vezane za metode analize i uklanjanje PAH-ova iz kontaminiranih

medijuma, eksperimentalne studije uticaja PAH-ova na žive organizeme. Navedene reference

su korišćene tokom eksperimentalnog rada, analize i diskusije doktorske disertacije. Na

osnovu pregleda literature doktorske disertacije, može se zaklјučiti da kandidat adekvatno

poznaje oblast istraživanja kao i da prati aktuelnost istraživanja u svetu.

3.3. Opis i adekvatnost primenjenih naučnih metoda

Tokom izrade doktorske disertacije plan istraživanja je realizovan korišćenjem

odgovarajućih eksperimentalnih tehnika i savremenih analitičkih instrumentalnih metoda

prema originalnim ili modifikovanim metodama iz literature, kao i adekvatnom analizom i

obradom podataka.

Na uređaju Gamry PG stat 750 urađena je ciklično-voltametrijska analiza, kako bi se

potvrdila oksidacija PAH-ova u vodenim rastvorima i definisao opseg potencijala u kom

dolazi do oksidacije. Zatim je izvedena elektrohemijska (anodna) oksidacija smeše PAH-ova

u potenciostatskom režimu. Za elektrooksidaciju PAH-ova u betonu korišćen je potenciostat

modela Mastech DC Power Supply pomoću koga je zadat i održavan potencijal između

fiksiranih elektroda. Praćenje koncentracije PAH-ova u betonu izvedeno je primenom

novopostavljene i validirane metode na UPLC-PDA. Validacija i merna nesigurnost UPLC-

PDA metode za određivanje PAH-ova u betonu urađena je prema EURACHEM and ICH

laboratorijskim vodičima.

Za procenu toksičnosti elektrohemijskog tretmana određeni su citotoksični i

genotoksični potencijali na limfocitima i eritrocitima periferne krvi čoveka. Testovi su

obuhvatli određivanje učestalosti mikronukleusa i proliferacioniog potencijala ćelija,

ispitivanje antioksidativne zaštite enzima (katalaze) kao i uticaja na oksidativni stres

(određivanjem sadržaja malondialdehida) i urađeni su prema metodama iz literature. Tokom

izvođenja ovih eksperimenata kandidat je koristio UV-VIS spektrofotometriju i optičku

mikroskopiju. Za statističku obradu rezultata analiziranih parametara korišćeni su Student-ov

T-test i linearna regresiona anliza, statistički paket “Statistika 8.0“ i “Origin8“.

3.4. Primenljivost ostvarenih rezultata

Rezultati dobijeni u okviru ove doktorske disertacije pružaju naučnu osnovu za

primenu elektrohemijske oksidacije kao metode za uklanjanje PAH-ova iz betona. Imajući u

vidu težnju da se smanji zagađenje, razvoj elektohemijske metode za uklanjanje PAH-ova u

ovoj disertaciji, predstavlja izuzetan doprinos zaštiti životne sredine. Prilikom izrade

disertacije razvijena je i validirana UPLC-PDA metoda za kvalitativno i kvantitativno

određivanje PAH-ova u betonu, koja može da se koristi za monitoring i kontrolu kvaliteta

betona tokom izgradnje objekata. Procena toksičnosti produkata degradacije PAH-ova

elektrohemijskom oksidacijom omogućava uvid u bezbednost metoda po ljude.

3.5. Ocena dostignutih sposobnosti kandidata za samostalni naučni rad

Tokom rada na doktorskoj tezi, kao i tokom angažmana na naučnim projektima,

Danka Aćimović je pokazala sposobnost samostalnog kreiranja i realizacije istraživanja,

samostalnog eksperimentalnog rada, korišćenju različitih tehnika i analizi i obradi rezultata,

pisanja naučnih radova i korespondencije sa editorima. Na osnovu dosadašnjeg zalaganja i

postignutih rezultata Komisija je mišljenja da kandidat poseduje sve kvalitete neophodne za

samostalan naučno-istraživački rad.

4. OSTVARENI NAUČNI DOPRINOS

4.1. Prikaz ostvarenih naučnih doprinosa

Rezultati istraživanja u okviru ove doktorske disertacije imaju značajan naučni

doprinos, pri čemu se može izdvojiti sledeće:

• razvoj metode za kvalitativno i kvantitativno određivanje PAH-ova u betonu

• razvoj elektrohemijske metode za uklanjanje PAH-ova iz betona

• praćenje toksičnosti PAH-ova i njihovih produkata degradacije tokom

elektrohemijske oksidacije.

4.2. Kritička analiza rezultata istraživanja

Brojna istraživanja ukazuju da PAH-ovi imaju toksičan uticaj na ljude i druge žive

organizme. Kako zagađenost PAH-ovima u životnoj sredini raste, uglavnom usled

antropogenih faktora, tako su se pojavili i na drugim mestima, kao što je beton u stambenim

zgradama. Cilj istraživanja doktorske disertacije je razvijanje nove, efikasne, neinvazivne

metode za uklanjanje PAH-ova iz betona. Usled jednostavnosti i lake primenljivosti,

elektohemijska oksidacija se koristi za degradaciju raznih zagađivača životne sredine:

organskih boja, organofosfornih pesticida, herbicida, fenola i naravno PAH-ova. U

dosadašnjim istraživanjima, elektrohemijska oksidacija pokazala se kao efikasana tehnika za

tretiranje kompleksnih kontaminiranih medijuma, u koje se ubraja i beton. Da bi se osigurala

bezbednost metode za praktičnu primenu, posebna pažnja posvećena je proceni toksičnosti

PAH-ova i njihovih produkata razgradnje nastalih tokom procesa elektrooksidacije

4.3. Verifikacija naučnih doprinosa

Kandidat Danka Aćimović je svoje rezultate potvrdila objavljivanjem radova u

časopisima međunarodnog značaja kao i saopštavanjem radova na međunarodnim i

nacionalnim skupovima. U okviru izrade ove doktorske disertacije kandidat je prvi autor rada

objavljenog u međunarodnim časopisima izuzetnih vrednosti (M21a) i u vrhunskom

međunarodnom časopisu (M21), kao i dva rada saopštena na skupu međunarodnog značaja

(M34).

Spisak objavljenih radova direktno proisteklih iz teze je:

Radovi u međunarodnim časopisima izuzetnih vrednosti (M21a)

1. D. Acimovic, Z Nikolic, M. Tosic, D. Milovanovic, V. Nikolic, T. Brdaric, M.

Marčeta Kaninski, Validation and uncertainty estimation of UPLC-PDA

method for the analysis of polycyclic aromatic hydrocarbons in concrete, J.

Hazard. Mater. 325 (2017) IF (2017) = 6,434 (ISSN 0304-3894)

Radovi u vrhunskom međunarodnom časopisu (M21)

1. D. Aćimović, S. Karić, Ž. Nikolić, T. Brdarić, G. Tasić, M. Marčeta Kaninski,

V. Nikolic., Electrochemical oxidation of the polycyclic aromatic

hydrocarbons in polluted concrete of the residential buildings, Environ. Pollut.

(2016) 1–7. IF (2017) = 4,358 (ISSN 0269-7491)

Saopštenje sa međunarodnog skupa štampano u izvodu (M34)

1. Z. Nikolic, B. Nastasijevic, D. Acimovic, T. Brdaric, G. Tasic, V. Nikolic, M.

Marceta Kaninski, Determination of PAHs content in concrete and mineral

oils using UPLC/MS method, 33rd Informal Meeting on Mass Spectrometry,

2015, Szczyrk, POLAND p.120

2. D. Aćimović , T. Brdarić, Ž. Nikolić, B. Nastasijević, G. Tasić, V.Nikolić, M.

Marčeta Kaninski., Tracking of PAHs content in construction material –

concrete, 7th Symposium Chemistry and Environmental Protection with

international participation “EnviroChem 2015” june 09-12, 2015, Palić Book

of abstracts p. 183

5. ZAKLJUČAK I PREDLOG

Na osnovu svega napred izloženog, Komisija smatra da doktorska disertacija Danke

Aćimović, dipl. biohemičara, pod nazivom „Elektrohemijska oksidacija policikličnih

aromatičnih ugljovodonika iz betona i procena toksičnosti produkata njihove degradacije”

naučno zasnovana, što je potvrđeno i objavljivanjem radova u relevantnim časopisima

međunarodnog značaja, prezentovanjem rezultata istraživanja na konferencijama, kao i

proverom originalnosti korišćenjem softvera iThenticate. Kandidatkinja je samostalno i

sistematično uradila istraživanja i analizu dobijenih rezultata.

Imаjući u vidu kvаlitet, obim i nаučni doprinos ove doktorske disertacije Komisija

predlaže Nastavno-naučnom veću TMF-a da prihvati ovaj izveštaj i da ga, zajedno sa

podnetom disertacijom Danke Aćimović, dipl. biohemičara, prihvati, izloži na uvid javnosti i

uputi na konačno usvajanje Veću naučnih oblasti tehničkih nauka Univerziteta u Beogradu.
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